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Úvod

Demokracii a humanitu každé společnosti můžeme posuzovat dle úrovně zájmu o

občany, kteří jsou na její péči nejvíce závislí. Do této skupiny patří vedle nemocných a

starých lidí také zdravotně postižení občané.

Specifickou skupinu mezi zdravotně postiženými občany tvoří děti, mládež a dospělí

s mentální retardací. Na tuto skupinu lidí se vztahují veškerá lidská práva stejně jako na

všechny ostatní lidské bytosti, která dovolují lidem rozvíjet a využívat jejich schopnosti

a uspokojovat základní materiální a duchovní potřeby. Mezi základní lidská práva patří

právo na vzdělání, na které mají právo všichni lidé včetně osob s mentální retardací.

Děti s těžším mentálním postižením už nejsou zbavovány povinnosti školní docházky,

jak tomu bývalo ještě v nedávné době.

Děti s mentální retardací potřebují v různých etapách svého vývoje trpělivé

výchovné vedení, citové zázemí a vhodnou péči s individuálním přístupem, která se

posléze pozitivně projeví v kvalitě a úrovni jejich pozdějšího života. V této oblasti

došlo v naší zemi od devadesátých let dvacátého století k výrazným pokrokům, k nimž

lze zařadit intenzivní hledání nových vzdělávacích forem, které by byly adekvátní

potřebám těchto dětí. Strukturované učení je speciální výukový program vytvořený pro

děti s autismem a svým uspořádáním je vhodný i pro děti s různým stupněm mentální

retardace.

Protože se osoby s mentální retardací vzhledem k svému postižení v oblasti

intelektového vývoje obtížněji adaptují pro život ve společnosti, domnívám se, že

systematická péče, přehlednost a pravidelnost strukturovaného učení jim přinese úlevu

a pomoc v chápání pravidel jejich nejbližšího okolí a tím umožní rychlejší a optimální

rozvoj ve všech oblastech vývoje.

Pro svou diplomovou práci jsem volila téma využití strukturovaného učení u dětí

s mentální retardací, protože šestým rokem používám tuto výukovou metodu ve své
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praxi. Na případových studií dětí s různým stupněm postižení se pokusím potvrdit

úspěšnost a vhodnost využití strukturovaného učení u dětí s mentální retardací, a to na

základě získaných výsledků v oblasti psychického, rozumového a sociálm'ho vývoje

sledovaných dětí.

Co znamená pojem mentální retardace, jak je charakterizován autismus a proč je

strukturované učení vhodnou výukovou metodou pro výchovu a vzdělávání dětí

s mentální retardací, to jsou otázky, na které čerpám odpovědi z rozsáhlé odborné

literatury v teoretické části své diplomové práce.

Na základě tří až pětiletého pozorování psychického a rozumového vývoje

sledovaných dětí v podmínkách strukturované výuky, se pokusím provést zhodnocení

pokroků dětí v různých oblastech vývoje a posoudit roli strukturovaného učení ve

výchově a vzdělávání dětí s mentální retardací.
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1 Mentální retardace

Každý člověk je svébytný subjekt s charakteristickými osobnostními rysy. Zrovna

tak i člověk s mentální retardací, na kterého se vztahují veškerá lidská práva.

V široké veřejnosti jsou používány pojmy typu: jedinec mentálně postižený,

opožděný, duševně zaostalý či retardovaný. Je tato terminologie z hlediska

respektování důstojnosti každé lidské bytosti správná?

Humanizace společnosti se projevuje mimo jiné i ve verbálně vyjadřovaných

postojích k postiženým lidem, s čímž souvisí upouštění od termínů, které se staly

společensky nepřijatelnými (mentálně retardovaný, mentálně postižený, defektní) a

nahrazují je termíny, které nemají stigmatizující nádech. Švarcová (2003, s. 26) uvádí:

" Organizace Inclusion Internacionál, dříve známá jako Mezinárodní liga asociací pro

osoby s mentálním handicapem (lSLMH), doporučuje užívat označení člověk (dítě,

mladistvý) s mentálním postižením (s mentální retardací). Tím má být vyjádřena

skutečnost, že retardace není integrální součástí člověka, ale je pouze jedním z mnoha

jeho osobnostních rysů".

Dalším užívaným termínem je pojem handicap. Tento pojem chápe Vágnerová

(1999, s. 98) spíše za "komplex znevýhodnění různého druhu, především sociálmbo,

která z něho vyplývají ajsou do značné míry odstranitelné".

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Jedním z důležitých pilířů pro jakoukoliv práci (pedagogickou, psychologickou či

rehabilitační) s osobou s mentální retardací, je vymezení pojmu mentální retardace.

Vymezení pojmu mentální retardace nemá pouze teoretický význam, ale především

význam praktický. Z hlediska speciálně pedagogického působení jsou základní

teoretické znalosti nezbytné.

Mentální retardace jako "zastřešující" termín pro jedince s poruchami intelektu se

začal v odborné terminologii šířeji používat až po konferenci Světové zdravotnické
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organIzace v roce 1959 v Miláně. Ve svém globálním pojetí vystihuje medicínské,

psychologické, pedagogické a sociální aspekty života mentálně retardovaného člověka.

Tento interdisciplinární charakter se pak promítá do širokého spektra definic, které jsou

vytvářeny dle výchozích teoretických postojů jednotlivých definujících autorů.

Novotná, Kremličková (1997, s. 65) definují mentální retardaci jako" celkové

nevyvinutí osobnosti s výrazným postižením intelektové oblasti. Mentálně postižení

jedinci se vyznačují specifickými zvláštnostmi jak biologické, psychické, tak i sociální

povahy. Zvláštnosti v jejich vývoji závisí na charakteru postižení, na jeho hloubce i na

příčinách vzniku".

Podle Švarcové (2000, s. 24) "mentálně retardovaní (postižení) jsou takoví jedinci

(děti, mládež i dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností,

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním

chování".

Velmi často je uváděna i definice Vágnerové (1999, s. 146), která charakterizuje

mentální retardaci jako "souhrnné označení vrozeného defektu rozumových schopností.

Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože byl takový jedinec přijatelným

způsobem výchovně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením či

změnou dalších schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti".

Valenta, Muller (2003, s. 14) definují mentální retardaci jako "vývojovou duševní

poruchu, se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních,

řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální

etiologií".

Pipeková ( Vítková, 2004, s. 293) uvádí definici Dolejšího (1973), která v sobě

zahrnuje aspekty osobnosti i vlivy sociálního prostředí. "Mentální retardace je vývojová

porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností

a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů: na

nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické struktury

a funkce mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických

potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učením;

na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince po

opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti" .
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Uvedení autoři společně zdůrazňují aspekt intelektového vývoje a vývoje

rozumových schopností. Tyto základní aspekty definují bud' jako celkové nevyvinutí

osobnosti s výrazným postižením v intelektové oblasti nebo jako zaostávání vývoje

rozumových schopností či mentální retardaci označují jako vrozený defekt rozumových

schopností spolu se sníženou inteligencí. Dolejší navíc vedle aspektů osobnosti uvádí i

vlivy sociálm'ho prostředí.

Čáp, Mertin (1990, s. 94) také definují mentální retardaci hlavně na základě vývoje

inteligence: "Pojmem mentální retardace označujeme stav zastaveného, opožděného

nebo neúplného vývoje inteligence, který charakterizuje především podprůměrná

inteligence". V současné době jsou již překonané definice, které vymezují mentální

retardaci pouze na základě vývoje inteligence.

Černá (1995, s. 12) seznamuje s definicí, uvedenou v Terminologickém speciálně

pedagogickém slovníku, vydaném UNESCO v roce 1983: "Pojem mentální retardace se

vztahuje k podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování osoby, která se stává

zřejmým v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačm'ho chování. Poruchy


[…]

• Obrázky a slova globálního čtení
• Krabičkový systém (vyráběný na míru)
• Strukturovaný rozvrh dne
• Tiskací písmena a číslice z tvrdého papíru
• Obrázky, počítadlo, makety, Orffovy nástroje
• Kromě sešitů z jednotlivých předmětů - sešit na globální a

sociální čtení

Způsob hodnocení a klasifikace:
• Hodnocení je slovní.
• Nezapomínat na podporu a pochvalu. Vhodné jsou drobné odměny.

Způsob ověřování vědomostí:

• Každodenní procvičování
• Praktické činnosti
• Plnění úkolů v krabičkách

Organizace péče:
• Pracuje samostatně ve svém pracovním koutku, občas s dohledem
• Pracuje systémem strukturovaného učení, za podpory vizualizace a

individualizace.
• Jsou mu vyráběny pomůcky "šité na míru" jeho schopnostem.

Dohoda o spolupráci s vychovateli v ÚSP:
• Vychovatelé jsou pravidelně informováni o chování a vzdělávání

chlapce.
• Vychovatelé se mohou kdykoliv přijít podívat na vyučování.

Rodiče se školou nespolupracují.

Informace ostatním učitelům: Milánek potřebuje důslednou
péči, ale také pochopení svým potřebám. Je zvyklý na pravidelný
režim a jasné rozvržení dne.

Datum vypracování: 20.9.2004

Kontrola dne:

PŘEDMĚT
Ctení

Psaní

Počty

Věcné

učení

v

Skolní rok 2004/2005

STANOVENÝ CÍL
- orientace na stránce
- upevnit znalost písmen celé
abecedy
- práce s globálním čtením - čtení

krátkých vět s obrázky, zaměřit se
na pochopení
- analýza prvmno písmene ve slově

- vyhledávání písmen v textu
- čtení slov s dvojhláskami au,

ou, slova typu: kousek
- nácvik čtení slov s novými
hláskami r,č,h,ž.
-nacvičovat správné sezení u psaní
- opis slovních spojení
- psaní jednoduchých slov dle
diktátu
- docvičení psaní vlastního jména i
příjmení

Pojmy: všechno, nic, více, stejně
- tvoření skupin dle dvou vlastností
- orientace na číselné ose O - 20
- sčítání a odčítání do 10
- řešení praktických úloh
- pojmy dražší, levnější, manipulace
s mincemi
- psaní číslic dle diktátu
- umět používat počítadlo
- rozklad čísel
Třída, škola: znalost školních
pomůcek, předmětů, jména
spolužáků a učitelů, základy
společ. chování ve škole

Příroda: dny v týdnu, oblečení

v zimě, v létě
Péče o zdraví, tělo: části lidského
těla, osobní hygiena, koupelna,
oblékání, rozdíl chlapec - dívka
Já a moje rodina: jméno, příjmení
Potraviny, ovoce, zelenina - rozlišit
a přiřadit skutečné k obrázkům,
poznat potraviny dle obalu
Zvířata domácí

Třídění do skupin dle dvou znaků
-umísťování předmětů na ploše dle
vzoru

HODNOCENÍ

Hudební
výchova

Rečová

výchova

Tělesná

výchova

Pracovní
a

výtvarná
výchova

Poznávání zdrojů zvuků
Poznávání předmětů dle hmatu
Cvičení zrakové paměti - co se
změnilo?

Pojmy: nahoře, dole, vpředu, vzadu
Stavění kostek dle předlohy

- hra na Orffovy a bicí nástroje
- hra na ozvučené plechovky
- hrana tělo
- poslech relaxační hudby -
využívat ke zklidnění
- poslech dětských písní

- individ.logoped, péče (ILP)
- artikulační cvičení

-nácvik správného dýchání, snaha o
nápodobu
- usměrňovat tempo řeči, rytmizace
slov, nácvik správného dýchání
Podporovat všechny přijatelné

snahy o komunikaci, vždy reagovat
na jeho projevy, nutná odezva.

Chůze:

- rytmická, našlapovat celou
plochou chodidla
- překračování nízkých překážek

Běh
- zvedání nohou, ohýbání kolenou
Skoky - na místě, snožmo, z místa

Míč
- oďhody, chytání
- hod na cíl, kopání do míče
Cviky na žebřinách - výstup a
sestup

Koordinační cvičení
- napodobování jednoduchých cviků
- kolébka na zádech ze dřepu

Hudebně pohybové hry
Zapojování do her s ostatními
Vycházky do přírody

Sebeobsluha:
- péče o zevněj šek
- udržování čistoty (práce, jídlo)
- prostírání
- zapínání knoflíků a zipů
- úklid ve třídě

- umývání nádobí
Práce s materiálem:
Barvy - vodové, tempery,pastelky,
voskové pastely, křídy
Modelína - kuličky, placka, váleček
Papír - mačkání

-trhání
- stříhání

- nalepování papíru
Textil - práce s vatou, vyšívání a
přišívání knoflíků

Montážní práce - spojování
přírodnin drátem, provázkem,
stavby dle předlohy
Pěstitelské práce - přesazování a
zalévání květin, hrabání na školní
zahradě, úklid chodníku - zametání
Vhodnou motivací prodlužovat
dobu, při které Milan vydrží
pracovat.

3 b Kresba postavy, leden 2002

Psaní, únor 2005
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Příloha č. 4 Fotografický materiál

4 a Piktogramové rozvrhy
4 b Autistická třída - piktogramy
4 c Autistická třída - pracovní

koutky
4 d Struktura učení v krabičkách
4 e Počty

4 f Čtení
4 g Čtení a věcné učení
4 h Smyslová výchova
4 ch Strukturované učení - jedna

z mnoha skříní

Piktogramové rozvrhy

Autistická třída - piktogramy

Autistická třída - pracovní koutky
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Struktura učení v .. krabičkách"

Počty

Čtení

Čtení a věcné učení

Smyslová výchova

Strukturované učení - jedna z mnoha skříní