Posudek diplomové prácc

Yveta PECHÁČKOVÁ: Využití strukturovaného učení ve vzdělávání dětí s mcntální retardací

Autorka si zvolila téma aktuální a náročné. Při zpracování vyšla jak ze solidního a odpovědného teoretického
studia,tak z vlastní víceleté pedagogické zkušenosti s jeho uplatňováním v praxi.

Z fonl1álního hlediska práce splňuje požadované náležitosti. Charakter práce je teoreticko empirický .Má 85 stran
textu přehledně stmkturovaného a pečlivě graficky uspořádaného. Seznam literatury vykazuje 44 relevantní
prameny převážnč české provenience( monografie, sborníky,články ,aktuální legislativní nonny) a je uspořádán
podle současné bibliografické normy .Práce zalmmje bohatý soubor příloh funkčně doplňující nebo ilustmjící
řešenou problematik Ll. Kladně hodnotím odbornost a stylistickou obratnost vyjadřování.

V teoretické části se autorka zabývá základními okruhy poznatků k zvolenému tématu . Vychází z
charakteristiky mentální retardace ve vhodném výběm současných teorií , s porozuměním je interpretuje,
kompamje a vyvozuje z nich závěry, které tvoří solidní základ k dalšímu řešení problematiky ( l.kapitola) . Zvláštní
pozornost věnuje otázkám výchovy a vzdělávání dětí s diagnózou autismu ve spojení s mentální retardací
(2.kapitola) . Těžiště tvoří další část práce,která se zevrubně zabývá pedagogicko psychologickými aspekty
aplikace stmkturovaného učení ve vzdělávání žákú s mentální retardací (3.kapitola). V této kapitole dochází
k drobné disproporci mezi výkladem vztahujícím se obecně k mentální retardaci a spcciálně k otázkám autismu ve
spojení s charakteristikou TEACCH programu. Autorka by měla zejména zdůvodnit, proč'včásti 3.1. (.\'.34 - 37)
píše v.ý hra d II ě o autistidých dětech, ačkoliv kOllcept strukturovaného učellÍ obhajuje jako účúlI1Ý pro
vz(h~lávállí dětí s mentální retardaci obecně (Ilejedná se spíše o p,'ehlédnutí ?)

Empirická část diplomové práce nese název Stmkturované učení jako účinný faktor psychického,rozumového a
sociálního vývoje dětí s mentální retardací. Autorka předkládá zprávu z empirického déledobějšího zkoumání
vlivu strukturovaného učení na rozvoj tří mentálně retardovaných dětí ve vlastní praxi, výběr uvedeného vzorku je
uvážlivě diferencovaný podle úrovně a rozsahu postižení. Metodologicky lze prezentované postupy , analýzu a
vyhodnocení výsledk"Ů akceptovat. Kazuistické studie jsou zpracovány přehledně a podrobně, autorka prokázala
velmi dobrou dovednost hitické a zevrubné analýzy získaných dat, jejich interpretace a vyhodnocení, které
vyúsťuje i do shmujicího závěm .

Diplomovou práci d o por II Č u j i k obhajobě.

Při ní by se autorka měla vyjádřit k následujícím otázkám ( vedle připonúnky uvedené výše):
1. Jakým způsobem by doplníla strukturované učení při stimulaci verbálního projevu u MR a očekává-li příZlllvé

učební efekty ?
2. Jaký má názor na pedagogickou integraci žáků s mentální retardací? Pokud pozitivní,pak jaké podmínky by mě­

ly být splněny?
3.V přílohách jsou zařazeny individuální výchovně vzdělávací plány. Proč není vyplněna mbrika Hodnocení?
4. Domnívá se , že psychologické vyšetření Milana (5.71-72 ) adekvátně stanovilo diagnózu -zejména závěr:těžká

mentální retardace na bázi organického postižení CNS (zhodnotit na základě dosažených výsledků rozvoje )?
5. Jaká hiteria volila autorka při hodnocení schopnosti soustředění ( s.82 )? Finální výsledky se mi zdají poněkud

nepravděpodobné ( ale záleží mimo jiné také na kriteriích).

Návrh hodnocení v Ý bor II ě na základě úspěšné obhajoby.

V Praze dne 15.5.2006
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